
 

 

 

 

 

 

 
AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ 

 

O R D I N nr. 254/INT   

 

din  29.11.2022 

                                                                        Chişinău 

 

 
Cu privire la aprobarea Planului anual  

al controalelor de stat pentru anul 2023 

 

 

 În temeiul prevederilor Regulamentului privind organizarea și funcționarea Autorității 

Aeronautice Civile, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.133 din 27.02.2019, art.15 din Legea 

nr.131 din 08.06.2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător,  

 

 O R D O N:   

 

1. Se aprobă Planul anual al controalelor de stat pentru anul 2023 al Autorității 

Aeronautice Civile pe domeniul protecției consumatorilor în transportul aerian și 

activitățile conexe, conform anexei. 

 

2. Respectarea și realizarea Planului se pune în sarcina Direcției juridică, reglementări și 

protecția consumatorilor respectând ordinea prestabilită a controalelor. 

 

3. Prezentul ordin va fi publicat pe pagina electronică a Autorității Aeronautice Civile. 

 

4. Prezentul Ordin intră în vigoare din data semnării. 

 

 

 

              Director                                                                              Vasile ȘARAMET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                     Anexă la Ordinul nr. 254/INT din________ 

 

                         
PLANUL ANUAL AL CONTROALELOR 

AUTORITATEA  AERONAUTICĂ CIVILĂ  

GRAFICUL CONTROALELOR PLANIFICATE 

pentru anul 2023 

Nr

. 

crt

. 

Denumirea 

(numele) 

persoanei supuse 

controlului 

Codul fiscal Obiectul supus 

controlului şi 

adresa 

amplasării 

acestuia 

Datele de contact 

ale persoanei 

supuse 

controlului 

(telefon, adresă, 

e-mail, se indică 

în situaţia în care 

organul de 

control dispune 

de datele 

respective) 

Trimestru

l 

efectuării 

controlulu

i 

Controalele comune 

planificate1 

 

data 

efectuări

i 

controlu

lui 

comun 

organul/orga

nele de 

control 

vizate 

Domeniul de activitate supus controlului: Protecția consumatorilor 

1 SRL ”AVIA 

INVEST” 

1013600025635 Oficiu, mun. 

Chișiău, bd. 

Dacia, 80/3 

 I   

2 ÎS ”Centrul de 

Medicină a 

Aviației Civile” 

1002600053658 Oficiu, mun. 

Chișinău, bd. 

Dacia, 60/2 

 I   

3 SRL ”Hisky” 1019600045363 Oficiu, mun. 

Chișiău, str. 

Armenească, 28 

 I   

4 SRL ”Air 

Moldova” 

1002600001718 Întreprinderea de 

Bază, mun. 

Chișinău, bd. 

Dacia, 80/2 

 II   

5 SRL ”Fly One” 1015600032640 Oficiu, mun. 

Chișinău, str. 

Grenoble, 259/2 

 II   

6 SRL ”Air 

Moldova” 

1002600001718 Punct de vânzare a 

biletelor, mun. 

Chșinău, bd. 

Negruzzi, 10 

 III   

7 SRL ”Fly One” 1015600032640 Întreprinderea de 

Bază, mun. 

Chișinău, bd. 

Dacia, 80/3 

 III   

8 SRL ”Aeroport 

Handling” 

1002600010480 Secție de 

producere, mun. 

Chișinău, bd. 

Dacia, 80/3 

  

III 

  

9 ÎS “MOLDATSA” 1003600022806 Întreprinderea de 

Bază, mun. 

Chișinău, bd. 

Dacia, 80/4 

 IV   

10 SRL ”Diplomat 

Air” 

1008600020117 Întreprinderea de 

Bază, aerodrom 

Horești, s. Horești, 

raionul Ialoveni 

 IV   

 

 

 

 

 


		2022-11-29T14:22:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




